
 

 
Av. Fernando Ferrari nº 1080, Ed. América Centro Empresarial - Torre Norte - 7° andar, Mata da Praia 

CEP: 29066-380 - Vitória – ES – Telefone (27) 3636-1855 ou 1856 – Gabinete – FAPES 

EXTRATO DE ATA DA 12ª REUNIÃO ORDINÁRIA DO CCAF 

 

Dados da Reunião 

Data: 28 de março de 2023. Hora Inicial: 14:00h. 

Local: Videoconferência. 

Participantes 

Denio Rebello Arantes FAPES Daniel Caramuru Arrais  Sociedade Civil  

Lucia A. de Queiroz Araujo FAPES Sonia Alves Gouvea UFES 

Celso Alberto Saibel Santos FAPES Eliza Bartolozzi Ferreira UFES 

Elton Siqueira Moura  FAPES Denise Coutinho Endringer SINEPE 

André Romero da Silva IFES Márcio Fronza SINEPE 

Rodrigo Varejão Andreão IFES   

Parcerias 

Processo 2023-D8H02 – Parceria Estadual SEAMA/FUNDEMA e FAPES - Projeto 

Formação em elaboração de projetos visando à implementação de políticas ambientais 

municipais e regionais. Trata-se da Parceria Estadual entre Secretaria do Fundo de 

Desenvolvimento e Defesa do Meio Ambiente (Seama) /Fundema e a Fapes, com o objetivo de 

executar o projeto “Formação em elaboração de projetos visando à implementação de políticas 

ambientais municipais e regionais”. A parceria prevê um repasse no valor de R$ 343.980,00 

(trezentos e quarenta e três mil, novecentos e oitenta reais) para execução do projeto. O Núcleo 

de Parcerias da Fapes (Nupar) encaminhou o projeto para as avaliações de mérito realizadas por 

consultores ad hoc de fora do estado. Essas avaliações resultaram em notas finais 96,00 (noventa 

e seis) e 92,50 (noventa e dois e meio), superiores ao mínimo de 60 (sessenta) pontos exigidos 

pela Fapes para a aprovação de projetos neste tipo de avaliação. A Diretoria Executiva aprovou 

a proposta de parceria e encaminhou ao CCAF para deliberação. Após a apresentação feita pela 

coordenadora do projeto, o CCAF abriu para deliberação e por unanimidade aprovou a execução 

da parceria. 

Vitória, 28 de março de 2023. 

Amanda Tetzner Santos 

Assessora da Presidência 

 

20
23

-3
D

1D
0R

 -
 E

-D
O

C
S

 -
 D

O
C

U
M

E
N

T
O

 O
R

IG
IN

A
L 

   
04

/0
4/

20
23

 1
3:

30
   

 P
Á

G
IN

A
 1

 / 
2



ASSINATURA
Documento original assinado eletronicamente, conforme MP 2200-2/2001, art. 10, § 2º, por:

AMANDA TETZNER SANTOS
ASSESSOR ESPECIAL NIVEL IV

GAB - FAPES - GOVES
assinado em 04/04/2023 13:30:28 -03:00

INFORMAÇÕES DO DOCUMENTO
Documento capturado em 04/04/2023 13:30:28 (HORÁRIO DE BRASÍLIA - UTC-3)
por AMANDA TETZNER SANTOS (ASSESSOR ESPECIAL NIVEL IV - GAB - FAPES - GOVES)
Valor Legal: ORIGINAL | Natureza: DOCUMENTO NATO-DIGITAL
 
A disponibilidade do documento pode ser conferida pelo link: https://e-docs.es.gov.br/d/2023-3D1D0R

20
23

-3
D

1D
0R

 -
 E

-D
O

C
S

 -
 D

O
C

U
M

E
N

T
O

 O
R

IG
IN

A
L 

   
04

/0
4/

20
23

 1
3:

30
   

 P
Á

G
IN

A
 2

 / 
2










































		2023-04-04T13:30:29-0300




